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Vážení rodiče, žáci a přátelé školy, 

školní rok 2023/2024 běží na plné obrátky a za několik dnů nás čekají nekrásnější 
svátky roku – Vánoce. Už se ani nepozastavuji nad tím, s jakou rychlostí ubíhají 
jednotlivé týdny i měsíce. A tak doufám, že nadcházející čas bude pro nás všechny 
důvodem k zastavení a odpočinku. Na druhé straně považuji za dobré, že je škola 
živý organismus, ve kterém se stále něco děje. Také letošní školní rok je už od 
prvních zářijových týdnů bohatý na spoustu akcí, které již tradičně doplňují jak 
výuku, tak také přináší našim žákům zábavu a věřím, že i radost a potěšení. Školní 
zpravodaj a články v něm jsou toho důkazem.

Velká a výjimečná akce tohoto školního roku nás však ještě čeká. Dotkne se určitým 
způsobem jak žáků, tak pedagogů i ostatních zaměstnanců školy, a to nejen těch 
současných, ale také bývalých. Copak se chystá? Velká oslava! Z dostupných pramenů 
– školních kronik – jsme vyčetli, že naše škola zahájila vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami před 80 lety, tedy v září roku 1943. Nyní zpracováváme 
průřez historií školy od úplného počátku, až po současnost a také plánujeme 
vydání speciálního čísla školního zpravodaje, kde bude vše přehledně zaznamenáno. 
Samotnou oslavu tohoto jubilea plánujeme na jarní měsíce, abychom mohli využít 
všechny prostory školy, včetně školní zahrady. Těším se, že tu osmdesátku společně 
pořádně oslavíme! 

Nyní však máme jedinečnou možnost si trochu vydechnout a načerpat nové síly. 
Vánoce jsou přece svátky klidu a pohody, časem plným pohádek a překvapení.  
K přání krásného prožití Vánoc připojuji také poděkování za dosavadní spolupráci. 

Ať je nový rok 2024 pro vás všechny šťastný, úspěšný, zdařilý a hlavně ve zdraví 
prožitý!

Lenka Herzová, ředitelka 

Na barevnou verzi se podívejte na nových webových stránkách 
školy: www.zspalackeho.cz/casopis-skolni-zpravodaj nebo u vchodů 
do budov školy.
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Co se děje v I. třídě?
První třídou nás provází plyšový pejsek jménem Lucky. Spolu s dalšími kamarády 
pomáhá dětem zvládat náročnější momenty, ale také sleduje, jak se dětem daří 
a oceňuje jejich pokroky. Kromě čtení, psaní a počítání, které děti zvládají skvěle, 
se také učí hezky spolu vycházet, domlouvat se, poprosit a poděkovat, omluvit 
se, pracovat se svými emocemi a krotit své často bouřlivé reakce. K tomu dětem 
napomáhají pravidelné aktivity u školní psycholožky nebo speciální pedagožky, kde 
děti často pracují i s terapeutickým pískovištěm.

Protože jsou prvňáčci šikovní a všichni už zvládnou číst celé věty, vydali jsme se  
v pátek 10. listopadu do školní knihovny, kde nás přivítala paní ředitelka a prvňáčky 
pasovala na čtenáře. Děti dostaly 1. slabikář, knížku, pamětní list a medaili i drobné 
sladkosti.

Ve čtvrtek 16. listopadu ve škole 
probíhal Den povolání, v rámci 
kterého jsme navštívili pana školníka, 
blíže jsme poznali jeho práci, 
prozkoumali jsme dílnu i kotelnu  
a vyzkoušeli jsme si práci s nářadím.

Přejeme dětem, aby se jim ve škole 
líbilo, nadále se jim dařilo nejen 
v učení, ale i ve zlepšování svých 
dovedností a navazování přátelství.

Petra Bulová

Druháci v muzeu
Nový školní rok zahájila druhá třída v lehce pozměněném složení, na které si všichni 
rychle zvykli, takže nebyl problém vyrážet v rámci výuky i mimo školu. Jednou  
z prvních mimoškolních akcí byla návštěva Moravského zemského muzea. 

Uvnitř na nás doslova „číhala“ celá fauna Moravy. Sledovaly nás desítky očí zvířat, 
která byla jako živá. Děti zaujala především velká zvířata, jako jelen, daněk, medvěd, 
divoká prasata, ale pro „fajnšmekry“ byla k dispozici i řada hlodavců, plazů či hmyzu. 
Udivilo nás i velké množství ptactva. Velkou radost nám udělaly živé ryby v akváriu, 
především kapr obřích rozměrů. 

Pobyt v muzeu se nám líbil a dětem rozšířil obzory a učivo prvouky. Návštěvu jsme 
ovšem nemohli završit jinak než dlouhými minutami u stánku se suvenýry ☺

Gabriela Petrskovská
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Turnaj v sálové kopané
V úterý dne 21. 11. 2023 se na ZŠ Sekaninova 1, Brno uskutečnil sportovní turnaj 
v sálové kopané. Tým ZŠ Brno, ve složení Roman Svoboda, Gabriel Hlaváč, Jakub 
Martinec, Pavel Hoffmann, Tomáš Toráč a kustod týmu Tomáš Dedera, hrál  
s plným nasazením a nadmíru odpovědně. Tomu také odpovídá výsledek: z celkem 
šesti mužstev se výše uvedení umístili na výborném druhém místě (byli poraženi ve 
vzájemném zápase pouze konečným vítězem turnaje, týmem ZŠ Želešice).

Sportu zdar!

Leoš Pyszak & Tomáš Salnek

Městské kolo v přespolním běhu
17.10. 2023 jsme pořádali v parku Kadetka v Brně-Králově Poli městské kolo  
v přespolním běhu. Účastnilo se šest škol: ZŠ Blansko, ZŠ Palackého tř. Brno,  
ZŠ Sekaninova Brno, ZŠ Tišnov, ZŠ Vídeňská, ZŠ Želešice - Sadová. Sportovci byli 
rozděleni na 4 kategorie, vždy na chlapce a dívky. Do kategorie nejmladších dívek 
se nikdo nepřihlásil.

Výsledky umístění žáků naší školy:
Kategorie 2 – chlapci
2. místo Preis Samuel
Kategorie 3 – dívky 
2. místo Buchtelová Tereza
Kategorie 3 – chlapci 
3. místo Opletal Hynek
Kategorie 4 – dívky
3. místo Bartošová Kristýna
Kategorie 4 – chlapci
3. místo Svoboda Roman

Děkujeme za reprezentaci i dalším sportovcům – Pšurný Vít, Fiala Nikolas, 
Holubář Tobiáš, Dvořáček David, Kordík Martin, Pyšná Elizabeth.

Leoš Pyszak & Tomáš Salnek
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Plavání IV. třídy
Naše třída plave nejen v matematice a češtině, ale nejvíc a s největším pokrokem 
v bazénu na Ponávce. Na první hodinu někteří žáci odcházeli s velkými obavami. 
Neuměli kopat nohama, obávali se hloubky, ale klidným přístupem trenérů strach 
zmizel, teď se těší na další pokračování, hned jak se vracíme do školy. Plavou, potápí 
se, skáčou z plaveckých bloků, všichni přeplavou bazén na délku – prostě radost  
a zase radost, jak se jim daří a zažívají pocit úspěchu. 
Jsme na ně obě pyšné.

Adéla Sapíková & Jana Staňková

Rytířsko-kuchařské klání ve třídě VII.
Každé čtvrtletí si žáci odhlasují, jaká bude jejich společná třídní odměna. Toto 
čtvrtletí zvítězilo střílení ze vzduchovky, vaření a sledování filmu u výsledku kuchtění.
Od vaření jsem byla odháněna: „Paní učitelko, neraďte, my víme, jak se dělají špagety“. 
Nebyla to totiž premiéra – již v září si sedmáci sami vařili jídlo na dvoudenním 
školním výletě. Nejen to, celkově se hodně zapojili do přípravy programu. Snad jen 
na začátku výletu byli odkázáni na indicie, které je přivedly na cestu k chatě a také  
k místu, kde byl zakopán poklad. Jak naložit s těžkou plechovkou plnou kdo ví čeho? 
Stihli jsme toho za dva dny hodně: koupání, špekáčky, stezku odvahy, tvoření triček 
a vrcholem byla šermířská klání s meči, které jsme si sami vyrobili. Bezpečně všemi 
rytířskými výpady provedl celou třídu pan učitel, který má praktické zkušenosti  
s historickým šermem. 

Na památku na letní dobrodružství nám zůstala nejen vlastnoručně vyrobená trička, 
ale také spousta vzpomínek na překonané výzvy. Na psacím stroji ještě na výletě 
vše shrnul Vítek Pšurný.

Jitka Vondrová

Rally: Filip Brůža
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Zprávy ze školní družiny
Ve školní družině se stále něco děje. Děti si zde jen nehrají, ale také tvoří vytvarná 
díla, sportují, dozvídají se nové poznatky o světě a utužují své sociální vztahy  
a dovednosti. Největší událostí u nás byla tento školní rok halloweenská party, 
kterou si děti i paní učitelky moc užily (na více fotografií se můžete podívat na 
webových stránkách školy). 
Mezi další veselé momenty patřila sněhová nadílka, kterou nás počasí alespoň na 
několik dní obdařilo. 
V dalším pololetí se opět bude chystat karneval a také sportovní akce a soutěže ať 
už v tělocvičně nebo na školní zahradě.

Denisa Launová, vedoucí školní družiny

Trénujeme správnou výslovnost 
Rozvoj komunikačních schopností – i tak by se dala nazvat nová aktivita pro vybrané 
prvostupňové žáky, kterou můžeme díky projektu MŠMT v rámci Národního plánu 
obnovy v tomto a příštím školním roce na naší škole realizovat. Čas pro logopedickou 
péči u vybraných žáků, kteří mají nejčastěji potíže s výslovností některých hlásek, 
je sice kratší, než bychom potřebovali, a nenahradí klasickou logopedickou péči  
u klinického logopeda, ale i tak jsme rádi, že tuto možnost máme! Každý týden formou 
individuálních i skupinových aktivit s žáky pracuji na zlepšování srozumitelnosti jejich 
mluvy, na zlepšování obsahové stránky řeči, a tím usiluji o posílení jejich sebevědomí 
a celkově i jejich školní úspěšnosti. Velmi mi pomáhá, a hlavně našim dětem, když 
doma s rodiči trénují zadané logopedické úkoly. Všechny žáky i rodiče za to moc 
chválím a těším se na další spolupráci!

Markéta Bednářová, speciální pedagog–logoped
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Hodina informatiky ve třídě VIII. Společný výlet tříd VIII. a VIII.B
Dne 27. 9. 2023 se společně obě třídy vydaly na výlet z Útěchova do Soběšic, přes 
Lesní naučnou stezku U jezírka. 
Z původně plánovaného prozkoumání celé naučné stezky, jsme překvapivě zůstali 
důkladně zkoumat model vodního toku, který kluky obou tříd zaujal natolik, že jsme 
zde zůstali déle, než jsme měli původně v plánu. Důkazem nechť jsou přiložené 
fotky.

Leona Žáčková

Snídaně s deváťáky
Loučení s vycházejícími žáky má ve škole již dlouholetou tradici mimo jiné i ve 
formě „Snídaně s ředitelkou“. Všichni vycházející žáci i se svými pedagogy jsou  
v posledním školním týdnu paní ředitelkou osobně pozváni na společnou snídani. 
Hostitelkou je paní ředitelka. Snídaně probíhá u „kulatého“ stolu a vedle možnosti 
ochutnat něco dobrého, je prostor zavzpomínat na roky prožité na naší škole  
a probrat další plány nejen na prázdniny, ale i do příštích let.

Leona Žáčková
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Den povolání
Po dlouhé době jsme opět u nás na škole uspořádali Den povolání, který se 
konal 16.11. 2023. Nejdříve si třídy popovídaly o tom, co je povolání, co mohou 
dělat za profese a kde mohou pracovat. První stupeň strávil hodinu s některým 
z našich zaměstnanců školy, kdy následně vypracovali na dané povolání poster. 
Děti navštívily našeho pana školníka, který jim ukázal kotelnu, některé třídy se 
dozvěděly více o práci ekonoma nebo navštívily prodavače barev vedle naší školy. 
Pro naše dívky byla uspořádána přednáška o náplni práce kadeřnice, kdy měly 
možnost si vyzkoušet některé účesy. Pro druhý stupeň byly uspořádány interaktivní 
přednášky a stanoviště, kde žáci plnili úkoly související s volbou povolání. Byla zde 
reprezentace řady zajímavých zaměstnání, prodavačka z Lidlu, obchodní zástupce, 
webový designer, elektrikář a kuchařka/servírka. 

Kamila Toráčová, školní psycholožka

Karierní poradenství 
V prvním pololetí jsme se individuálně setkali s vycházejícími žáky a jejich rodiči. 
Společně jsme prodiskutovali jejich plány, sny i obavy související s výběrem střední 
školy nebo učiliště. Zvážili jsme vhodný způsob přípravy na přijímací zkoušky  
a v neposlední řadě informovali o letošních změnách v přijímacím řízení  
a administrativě s ním spojené.
Aby žáci získali lepší představu o tom, jak to na střední škole vypadá, absolvovali 
exkurze na těchto školách:

 OU Cvrčovice

 SŠ F.D.Roosevelta

 OU Lomená

 SŠ Gemini

 SŠ Kamenomlýnská

 SŠ Gellnerova

 SŠ Polytechnická, Jílová 

Detaily k přijímacímu řízení najdete na 
www.zspalackeho.cz/informace-pro-vychazejici-zaky. 

Tereza Vlčková, školní psycholožka
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Kroužek vaření
Také v letošním roce máme v naší škole kroužek vaření. Pro velký zájem vznikly 
dvě skupiny dětí, které rády vaří a pečou. A to opravdu dobře. Připravili jsme 
společně seznam oblíbených jídel a vždy vaříme podle výběru jednoho z našich 
kuchtíků. Během října a listopadu už jsme uvařili  například Boloňské špagety, řízky 
s bramborovou kaší, guláš s knedlíkem, upekli jsme ovocnou buchtu, připravili jsme 
i oblíbené palačinky nebo dokonce dort. Děti nejen rády vaří, ale také si na svých 
výtvorech vždy pochutnají.

Hana Vichrová & Jana Staňková

Kroužek včelařství
I v letošním školním roce funguje včelařský kroužek na naší škole. Přihlásilo se 7 
žáků, kteří byli rozděleni na starší a mladší. Formou her se seznámí se včelou – jejím 
vývojem a anatomií, pracovní činností, léčením a prací včelaře. Naše včelí produkty 
se opět objevily na vánočním jarmarku.

Tomáš Salnek
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Vánoční jarmark
V pondělí 4. prosince se u nás uskutečnil tradiční Vánoční jarmark, kde naši žáci 
prezentovali svoji zručnost a kreativitu. Velké díky jste jim vyjádřili svým zájmem  
o jejich výrobky.
Věříme, že Vás a Vaše blízké potěšily minimálně tak, jako nás.

Martina Gumančíková

Takto jsme se připravovali

Takto jsme prodávali a nakupovali

Hudební kroužek
Náš hudební kroužek se letos rozrostl o další hudebníky a zpěváky. Kroužek 
pojímáme hravou formou, využíváme různé hudební nástroje – bubínky, tamburínu, 
dřívka a cajon. Máme mezi sebou i hudebníky, kteří nás doprovázejí na kytaru, 
ukulele, ale i basovou kytaru. V našem repertoáru se objevují populární, ale i lidové 
písně. Aktuálně připravujeme vánoční vystoupení, kterým zakončíme letošní rok.

Kamila Toráčová  
Hana Vichrová
Tomáš Salnek
Jenifer Svitavská

Rally: Mikuláš Kupský
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Krasobruslení: Gabriela Řezáčová
Snowboarding: Denisa Zezulová


